EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 8/2016-L, DE 22 DE JANEIRO DE 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
Conhecido em todo o país pela qualidade no tratamento oncológico, o Hospital de Câncer de Barretos, a 430 quilômetros da capital paulista, recebe pacientes de todo o Estado e até de outras unidades federativas do país.

Muitos pacientes de São Roque também são atendidos pelo hospital, contudo, existe uma grande dificuldade encontrada pelos mesmos no que se refere ao alojamento. Em razão da distância entre as cidades os pacientes precisam ir em um dia e voltar no outro, quando em tratamento, entretanto muitos deles são pessoas humildes que não podem arcar com as despesas de alojamento.

Desta maneira, uma forma de ajudar no tratamento dessas pessoas, que já estão debilitadas e precisam se deslocar por grande percurso, seria a Prefeitura de São Roque viabilizar a locação de imóvel na cidade de Barretos para esses pacientes.
Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº CETSR 22/01/2016 - 14:19:15 00411/2016, de 22 de janeiro de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 8/2016
De 22 de janeiro de 2016.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a locar imóvel (is) na cidade de Barretos-SP para abrigar são-roquenses que realizam tratamento contra o câncer naquela cidade.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a locar imóvel (is), no Município de Barretos-SP, para abrigar são-roquenses que realizam tratamento contra o câncer naquela cidade.
Art.2º
O Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber.
Art.3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22 de janeiro de 2016.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 22/01/2016 - 14:19:15 00411/2016
/vtc